
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 154
NUM. SETT 37 / STM
DEL 15/02/2022 

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER I MEZZI COMUNALI IN
DOTAZIONE  AL  SERVIZIO  TECNICO  MANUTENTIVO.  ADESIONE
ACCORDO QUADRO CONSIP.FUEL CARD 2.  AFFIDAMENTO ALLA
DITTA KUWAIT PETROLEUM CON SEDE A ROMA.CIG DERIVATO:
ZCF34EBAEB

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
-  sul  portale  MEPA risulta  che  è  stato  firmato  l’accordo  quadro  Fuel  card  2  relativo  alla  fornitura  di
carburante per autotrazione per i mezzi in uso alle pubbliche amministrazione, tra la Consip S.p.A.  e la
Società  Kuwait  Petroleum Italia  S.p.A.  con  sede  in  Viale  dell’Oceano  Indiano  a  Roma,  con  scadenza
30/11/2024;
- questa Amministrazione ha già aderito all’accordo quadro Fuel card 1, prossimo alla scadenza;
- sono stati predisposti gli atti per l’adesione all’accordo quadro Fuel card 2;

DATO  ATTO che  occorre  provvedere  alla  fornitura  di  carburante  per  autotrazione  per  i  mezzi  in
dotazione al Settore Tecnico Manutentivo, tramite Convenzioni attive e/o accordi  quadro disponibile sul
MEPA, mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs 18/04/2016 n. 50, per affidamenti inferiori a 40.000 euro;

CONSIDERATO che  si  rende  opportuno  aderire  al  citato  accordo  quadro,  fino  alla  scadenza
contrattuale, in quanto a Ittiri è presente un distributore Kuwait;

DATO ATTO che si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi, nel rispetto della normativa vigente;

ATTESO che, ai sensi dell’art.  192 del D.Lgs 267/2000, la volontà e il  fine che,  con il  contratto si
intendono perseguire sono i seguenti:

a) oggetto del contratto: fornitura carburante per autotrazione;
b) fine:garantire il rifornimento dei mezzi in dotazione al Settore Tecnico Manutentivo;
c) modalità di scelta del contraente: mediante convenzioni attive presenti sul MEPA, con affidamento

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;
d) contratto: telematico tramite il sistema MEPA;

CONSIDERATO che questo Settore deve provvedere all’acquisto di circa 22.000 litri di carburante per
autotrazione per i mezzi in dotazione al Settore Tecnico Manutentivo;



DATO ATTO che,  come citato in premessa,  sussistono convenzioni  attive Consip di  cui  all’art.  26,
comma 1, della legge n. 488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n.
296/2006, aventi  ad oggetto i servizi  da acquisire con il presente provvedimento,  in particolare esiste la
convenzione per l’acquisto di Carburante per autotrazione tramite Fuel card, dove si identifica il Fornitore
Contraente: Kuwait Petroleum Italia S.p.A., meglio generalizzato nell’allegata bozza di ordine di acquisto n.
6592644;

RICHIAMATI l’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  ed  il  Principio  contabile  applicato  alla  contabilità
finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

RITENUTO di affidare alla ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede a Roma in Viale dell’Oceano
Indiano  n.  13  P.IVA  00891951006,  la  fornitura  di  carburante  fino  al  30/11/2024,  data  di  scadenza
dell’accordo quadro;

VISTO il DURC regolare acquisito per il fornitore affidatario;

DATO ATTO che l’ente attualmente si trova in esercizio provvisorio;

RICHIAMATI:
• il decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 con il  quale viene prorogato il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022;
• l’art.  163  del  D.Lgs  267/2000  ed  il  punto  8  del  Principio  Contabile  applicato  alla  contabilità

finanziaria, All. 4/2 al D.Lgs 118/2011 relativi all’esercizio provvisorio;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con delibera n. 25 in data 12/05/2021, ha approvato il bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, unitamente alla nota di aggiornamento del DUP per lo
stesso triennio;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  del  31/05/2021  di  approvazione  del  PEG
finanziario per il triennio 2021/2023, nonché la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del
06/08/2021, con la  quale è stato  approvato l’aggiornamento del  PEG 2021/2023,  comprensivo di  Piano
Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance;

RICHIAMATI l’art. 163 del T.U.E.L., come modificato dal D.Lgs n. 118/2011 ed il principio contabile
n. 8 di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011;

DATO ATTO che l’impegno di spesa relativo alla fornitura di ci all’oggetto ricade tra le tipologie di cui
all’art. 163, c. 5, punto 3 D.Lgs 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti” e che, pertanto, è escluso dall’applicazione dei limiti dei dodicesimi;

RILEVATO che  occorre  assumere  formale  impegno di  spesa  ai  sensi  dell’art.  183  TUEL fino  alla
scadenza  contrattuale  per  la  somma complessiva  di  €  26.300,00  IVA compresa secondo la  seguente
imputazione;
- ANNO 2022:
- cod. 01021.03.3112730 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi comunali ) € 1.000,00;
- cod. 01061.03.0102 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi tecnici) € 700,00;
- cod. 10051.03.0915130 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi viabilità) € 5.000,00;
- ANNO 2023:
- cod. 01021.03.3112730 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi comunali ) € 1.800,00;
- cod. 01061.03.0102 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi tecnici) € 1.000,00;
- cod. 10051.03.0915130 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi viabilità) € 7.000,00;
- ANNO 2024:



- cod. 01021.03.3112730 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi comunali ) € 1.800,00;
- cod. 01061.03.0102 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi tecnici) € 1.000,00;
- cod. 10051.03.0915130 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi viabilità) € 7.000,00;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
54 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
Settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto.

DI AFFIDARE,  per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto ad operatore
presente  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  tramite  ACCORDO  QUADRO  –
CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEZZI COMUNALI TRAMITE FUEL CARD, identificato nella
ditta  Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A.  con  sede  a  Roma  in  Viale  dell’Oceano  Indiano  n.  13  P.IVA
00891951006, meglio identificato nell’allegato ordine di acquisto n. 6592644 per la fornitura di circa litri
22.000 di carburante per autotrazione, fino alla scadenza contrattuale del 30/11/2024 - CIG: ZCF34EBAEB.

DI IMPEGNARE,  ai  sensi  degli  artt.  163 e 183 del  D.Lgs 267/2000,  a   favore  della  ditta  Kuwait
Petroleum Italia  S.p.A.  con  sede  a  Roma in  Viale  dell’Oceano  Indiano  n.  13  P.IVA 00891951006,  la
conseguente spesa di € 26.300,00 IVA e trasporto inclusi sul bilancio di previsione finanziario  secondo la
seguente imputazione:
- ANNO 2022:
- cod. 01021.03.3112730 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi comunali ) € 1.000,00;
- cod. 01061.03.0102 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi tecnici) € 700,00;
- cod. 10051.03.0915130 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi viabilità) € 5.000,00;
- ANNO 2023:
- cod. 01021.03.3112730 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi comunali ) € 1.800,00;
- cod. 01061.03.0102 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi tecnici) € 1.000,00;
- cod. 10051.03.0915130 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi viabilità) € 7.000,00;
- ANNO 2024:
- cod. 01021.03.3112730 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi comunali ) € 1.800,00;
- cod. 01061.03.0102 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi tecnici) € 1.000,00;
- cod. 10051.03.0915130 (acquisto carburanti e lubrificanti automezzi servizi viabilità) € 7.000,00.

DI DARE ATTO che non si rende necessario effettuare le necessarie verifiche del possesso dei prescritti
requisiti, in quanto già effettuate dal sistema CONSIP.

DI DARE ATTO, che la fornitura relativa  agli impegni assunti sarà effettuata entro il mese di novembre
2024.



DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Peppino  Orani, dipendente  comunale  presso  il
Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Economico Finanziario e Tributi Albo Pretorio

Ittiri, 15/02/2022

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)
 

 

   

        
 


